
 

 

                                                                               

COMUNE  DI  CASTELMOLA 
Città Metropolitana di Messina 

 

*** 

 

           

 ORIGINALE 

 
N.  73 del 12.02.2021 Settoriale N. 30 del  12.02.2021 
 

 
Oggetto: CONCESSIONE  BUONI  SPESA  E DISTRIBUZIONE DI BENI DI PRIMA 

NECESSITÀ   DI  CUI  ALL'  OCDPC  N.  658  DEL  29.03.2020. EMERGENZA 
SANITARIA COVID-19. MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE   D.L.  154/2020  ART.  2.  APPROVAZIONE  AVVISO 
PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA.       

 
 
 
L’anno duemilaventuno il giorno dodici del mese febbraio, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig,. 

D'ALLURA VINCENZA, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

VISTA la determina Sindacale n. 23 del 31.07.2020 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell'Area Amministrativa; 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 12.11.2020, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 e relativi allegati; 

 

VISTO l'art. 107 del D.lgs n. 267/200 che attribuisce ai Responsabili di Area la competenza 

dell'adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 

 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 93 del 10.12.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG); 

 

PREMESSO  
 
CHE la Presidenza del Consiglio dei Ministri a causa di una epidemia causata dal virus Covid-19, 

che ha colpito il nostro Paese, ha prorogato lo stato di emergenza su tutto il territorio nazionale fino 

al 30 Aprile 2021; 
 

 
RICHIAMATE le numerose disposizioni normative emesse dal Governo e le disposizioni 

esecutive della Protezione Civile per combattere e contenere l'epidemia; 

 



 

 

VISTO il Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 - Misure finanziarie urgenti connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID  19 - Decreto Ristori- ter che all'art. 2 - Misure urgenti di 

solidarietà alimentare - prevede l'attribuzione di ulteriori somme a sostegno delle famiglie in 

difficoltà; 

 

CHE le somme sono state distribuite in favore degli Enti mantenendo gli stessi criteri di 

distribuzione del primo fondo per la solidarietà alimentare confermando le stesse cifre riportate 

negli allegati 1 e 2 dell'Ordinanza della Protezione civile nazionale n. 658 del 29.03.2020; 

 

RITENUTO che ai comuni è stata assegnata e distribuita la complessiva somma di 400 milioni in 

euro; 

 

CHE al Comune di Castelmola è stata assegnata la somma di € 9.916,69; 
 

CONSIDERATO che tali disposizioni legislative, confermano la necessità di attenzionare coloro 

che si trovano o si vengono a trovare a causa dell'emergenza, in condizione di fragilità ed a 

garantire dei livelli essenziali delle prestazioni sociali di cui all'art. 22 della Legge n.328/2000; 

 

VISTA la Delibera di G.M. n. 101 del 24.12.2020 avente ad oggetto "Variazione al bilancio di 

previsione 2020-2022- Esercizio 2020 per misure urgenti di solidarietà alimentare (art. 2 D.L. 23.1 

1.2020, n. 154) e contributi ai Comuni aree interne (Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 24.09.2020) Approvazione" con la quale sono state registrate le risorse assegnate all'Ente 

pari a euro 9.916,69 nel bilancio di previsione; 

 

VISTA la nota di indirizzo inviata dall'ANCI, prot. 122/VSG/SD la quale al punto 3 -

Individuazione dei beneficiari — sottolinea che l'Ordinanza 658 non prescrive l'obbligo di 

approvare atti di indirizzo della Giunta Comunale in merito ai criteri per l'individuazione della 

platea dei beneficiari, che è invece di competenza dell'Ufficio Servizi Sociali di ciascun Comune; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 46 del 10.04.2020 avente ad oggetto " Concessione buono 

spesa e distribuzione di beni di prima necessità di cui all' OCDPC n. 658 del 29.03.2020. 

Approvazione disciplinare, schema di avviso pubblico e schema di domanda"; 

  

RILEVATO CHE ai sensi del comma 4 dell'art. 2 della citata Ordinanza del 29.03.2020 "Sulla 

base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui all'articolo 66 

del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato all'acquisizione in deroga al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 

 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

 

RITENUTO  

 

CHE la somma assegnata a questo Comune per il 90 % per le finalità di cui alla lettera a) di cui al 

punto precedente da assegnare ai beneficiari mediante buoni spesa e per il 10 % per le finalità di cui 

alla lettera b) da riconoscere ai potenziali beneficiari mediante l'acquisto di prodotti di prima 

necessità (non alimentari) presso gli operatori commerciali da individuare tramite avviso pubblico, 

che sarà possibile consultare sul sito del Comune; 

 

CHE al Responsabile dei Servizi Sociali del Comune è stato demandato il compito di individuare la 

platea dei beneficiari consentendo il riconoscimento di buoni spesa sulla base di un criterio 

proporzionato, ove possibile, alla grandezza del nucleo familiare dando luogo ad una graduatoria 

solo ove non sia possibile riconoscere a tutti i potenziali beneficiari almeno un contributo minimo; 



 

 

 

CHE al fine di stabilire le modalità e i criteri per la concessione dei buoni spesa e per la 

distribuzione dei beni di prima necessità di cui all'Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile, è stato all'uopo predisposto il disciplinare (giusta determina n. 

46 del 10.04.2020 del Responsabile dell'Area Amministrativa); 

 

VISTA la determinazione n.5 del 14.01.2021 con la quale sono stati approvati l’avviso pubblico per 
la presentazione delle istanze al fine di ottenere i buoni – spesa, il modulo della domanda, la 

manifestazione di interesse per le ditte commerciali interessate alla fornitura dei beni, lo schema di 

domanda, lo schema di convenzione da sottoscrivere con l’Ente; 
 
VISTO che il termine ultimo per la presentazione delle istanze è stato fissato per il giorno 19 

Gennaio 2021; 

 

CHE entro tale termine sono pervenute al Protocollo dell’Ente n. 35 istante per la concessione dei 
buoni spesa; 

 
CHE a norma dell’art. 2, comma 6, della richiamata ordinanza n. 658/2020, “l’Ufficio dei Servizi 

Sociali è tenuto ad individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei 

familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 
COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con 

priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico (es: cassa integrazione guadagni, 

reddito di cittadinanza, ecc.)”; 
 

CONSIDERATO che l’Ufficio Servizi Sociali del Comune ha provveduto (a norma dell’articolo 2, 
comma 6, dell’ordinanza n. 658/2020,) ad individuare la platea dei beneficiari ed il relativo 

contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, nel rispetto dei criteri individuati 

nel Disciplinare approvato con determinazione n. 46 del 10.04.2020; 

 

VISTO il verbale redatto in data 08.02.2021 approvato con determinazione n. 27 del 10.02.2021 dal 

quale risulta che la somma erogata è pari a € 6.200,00;  
 

DATO ATTO che si è verificata una economia pari a € 3.716,69 e che appare opportuno 

predisporre un nuovo bando per l’acquisizione delle istanze per la concessione dei buoni – spesa, 

fino ad esaurimento delle somme a disposizione; 

 
VISTI: 

- l'avviso per l'assegnazione di buoni spesa in favore di nuclei familiari in condizioni di 

disagio economico a causa della sopravvenuta epidemia da Covid — 19, in esecuzione 

all'ordinanza n. 658 del 29.03.2020 e del D.L. n. 154 del 23/11/2020 emanata dal Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile; 

 

- il modulo di richiesta per la concessione di Buoni Spesa; 

 

VISTO il cap. 11431 missione 12 programma 7 del Bilancio pluriennale 2020/2022 annualità 2020; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di servizio non è in conflitto di interesse ai sensi 

dell'art. 6 bis della L. 241/1990; 

 

VISTA l'Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 emanata dal capo della Protezione Civile; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 



 

 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Dl APPROVARE: 

- lo schema di avviso pubblico per l'individuazione degli eventuali beneficiari dei buoni 

spesa; 

- lo Schema di domanda per la richiesta dei buoni spesa; 

 

DI IMPUTARE la somma di € 3.716,69 al capitolo 11431 missione 12 programma 7 del Bilancio 

pluriennale 2020/2022 annualità 2020; 

 

DI DARE ATTO che la scrivente con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la relativa 

regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del TUEL; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line ex art. 32 

L.69/2009 per la durata di 15 giorni a cura dell'Ufficio Segreteria; 

 

DI DARE attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall'art. 29 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente" 

nel rispetto dell'articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e dell'art. l, co. 32 della legge 190/2012. 
 

 

 

         Il Responsabile di Area 

           D'ALLURA VINCENZA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


